
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка

на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз 

"О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка на 
территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в статье 3:
а) пункт 4 части 5 изложить в следующей редакции:
"4) предоставляет информацию о результатах работы, материально-тех­

ническом и финансовом обеспечении народных дружин в краевой штаб народ­
ных дружин;";

б) в пункте 6 слова "исполнении своих обязанностей" заменить словами 
"выполнении ими обязанностей по охране общественного порядка";

2) статью 4 дополнить частью 14 следующего содержания:
"14. В соответствии с федеральным законодательством запрещается ис­

пользование удостоверения во время, не связанное с участием в охране общест­
венного порядка.";

3) статью 5 дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. В соответствии с федеральным законодательством запрещается ис­

пользование отличительной символики народного дружинника во время, не 
связанное с участием в охране общественного порядка.";

4) в статье 6:
а) в части 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"4. Органы местного самоуправления муниципальных образований могут 

устанавливать следующие меры социальной поддержки членов народной дру­
жины:";

дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
"31) предоставление народным дружинникам во время выполнения ими 

обязанностей по охране общественного порядка проездных билетов на все виды 
общественного транспорта городского, пригородного и местного сообщения 
(за исключением такси) в пределах территории соответствующего муниципаль­
ного района, городского округа;";

б) в части 10 слова "льгот и компенсаций" заменить словами "указанных 
в части 4 настоящей статьи,".



2

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
05 декабря 2016 г. 
№ 118-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка
на территории Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах участия граждан в охране обще­
ственного порядка на территории Ставропольского края" и в соответствии 
со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его 
Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Г.В. Ягубов

г. Ставрополь 
24 ноября 2016 года 
№ 108-VI ДСК


